
 
                                        

                                                                                                    
      
                                                                                                                              

Second International Conference on: “Interdisciplinary 
Studies” 

 

(ICIS II – 19 December 2015) 

 
AGENDA 

 
9.00-9.30 Coffee and Registration 
 
9.30-10.00 Welcome address 
 
10.00 -11.30 Conference  
 
11.30-11.45 Coffee Break 
 
11.45-13.45 Conference 
 
13.45-14.00 Conclusions 
 
14.00-15.00 Lunch (Buffet) 



 Second International Conference on: “Interdisciplinary Studies” 2015 
 

ICIS II 2015 

Conference program 

 

Saturday, 19 December 2015, 9.00. a. m. 

Venue: Tirana Business University, Rruga e Kavajes (Near Globe Center) 

Room 1, Room 2, Room 3 and Room 4 

 

Panel Sessions 

 

Economics Panel: Room 1 

 
Chair: Prof. Dr. Lavdosh Zaho  
Co-chair: Dr. (PhD Stafordshire) Entela Shehaj 
10:00-
13:30 

Presentations: Author/s: 

 Evolution of Albania’s economy after 1990 Shkёlqim Fortuzi, Sanije Doda 
 Advokacia dhe Kultura e Konkurrencës Dhurata Skёnderi 

 Impakti i kursit të këmbimit në ekonominë shqiptare-Faktorët 
përcaktues në ekulibrin e tij 

Irsida Dinoshi Rusi 

 Minimuni Jetik dhe faktorët që ndikojnë në vlerësimin e tij Ylldeze Sokoli 
 Ekonomiksi i edukimit - Vlerë e shtuar në mirëqënien 

shoqërore? 
Dafina Cenaj, Orjona Fjerza 

 Raportet e borxhit për financat personale, niveli i tyre për 
Qarkun e Gjirokastrës 

Albert Lusha, Belinda 
Xarba,Xhelal Mziu 

 Impact of CSR in Albanian Corporate Reputation Dritan Shoraj 
 Menaxhimi I Riskut Tatimor dhe rimbursimi I tvsh-së Elsia Gjika 
11:30 Coffee break  

 Disa probleme të zhvillimit ekonomik të qarkut të Gjirokastrës Elona Shehu 
 Measuring the associations between Barro misery index and its 

components using Kendall tau coefficient with application in 
Albania during January 2005 – December 2014 

Fejzi Kolaneci, Ana Xhabrahimi, 
Brunilda Hoxhalli 

 Testing Okun’s Law using Kendall’s tau and Spearman’s rho 
metrics with application in Albania during the period January 
2005-June 2015 

Fejzi Kolaneci, Anisa Vrenozi 

 Offences in the field of taxes and fees. Analyze of the Albanian 
legislation 

Nikolin Hasani 

 A case study on the use of data-driven decision making in 
institutions of higher education 

Blerta Abazi, Agron Chaushi, 
Hyrije Abazi Alili 



 Achieving service quality through internal marketing in 

insurance industry in Albania 

Evelina Bazini 

 Papunësia sipas gjinisë në Republikën e Maqedonisë: Analizë 
krahasimore me rastin e Republikës së Shqipërisë 

Remzije Rakipi, Teuta  Veseli 
Kurtishi, Miranda Sabriu 

 Aksesi i furnizimit me energji elektrike për konsumatorët 
vulnerable 

Lindita Xhillari, Juliana Cici 

14:00   
   

Law Panel: Room 2 
Prof. Assoc. Jordan Daci, PhD Bajram Gjishti 

10:00-
13:30 

Presentations: Author/s 

 Shpërndarja e funksioneve kryesore të shtetit midis organeve 
kushtetuese dhe marrëdhëniet që lindin midis këtyre organeve; 
Një krahasim ndërmjet monarkisë dhe sistemit parlamentar 

Irvin Faniko 

 Standardet ndёrkombёtare pёr zbatimin e dёnimeve penale nё 
Republikёn e Shqipёrisё 

Elizabeta Imeraj 

 Kontratat e paketave tё udhёtimit Edvin Bica 
 The investigation of the corruption offences committed by 

persons who perform public functions 
Myzafer Elezi 

 The Institute of Cohabitation in Albanian Legislation Eno Muja 
 Reforma e krimit zgjedhor nё kёndvёshtrimin statistikor Edlira Jorgaqi 
 Disa aspekte të Konventës Apostille Ylli Pjetёrnikaj, Enisa Shahini 

 Konferenca e Hagёs Majlinda Andrea, Ylli Pjetёrnikaj 
 Ndryshimet ne ligjin per shoqerite tregtare: nje garanci me 

shume per zbatimin e tij 
Edi Spaho 

11:30 Coffee Break  
 Punësimi; Kushtet e Punës Si Një Mundësi Përqasjeje e 

Zhvillimi 
Alban Dokushi 

 Kontrolli gjyqësor mbi Administratën Publike 
Funksioni i akteve normative nënligjore në zbatim të ligjit 

Erlir Puto 

 Harmonization at European Community level Maks Qoku, Ervis Çela 
 Fshehja e të ardhurave (neni 180 k.p) Barjam Gjishti, Anjeza Dajzmaili 
 Applicability of the European Law and its relationship with the 

domestic law of the Member States 
Erjon Marku 

 Observing the right to a fair trial through administrative 
proceedings 

Iris Petrela, Erlir Puto 

 Përgjegjësia për veprat penale të kryera nga pakujdesia Arben Prifti, Asllan Dogjani 
 Parimi ne bis in idem në kontekstin e marrëdhënieve 

juridiksionale me autoritetet e huaja 
Ardit Mustafaj 

 Apelimi i Vendimeve në Procedurën Administrative Doganore 
– Analizë Komparative 

Orhan Ceku, Ismail Mehmeti, 
Mentor Shaqiri 

 Zbatimi i parimit “ne bis in idem” në kuadër të bashkëpunimit 
gjyqësor ndërkombëtar në fushën penale 

Amarildo Laçi 

 Legjislacioni  tregtar  shqiptar  sipas  standardeve  europiane Altin Maliqi 

 Rishikimi i Kushtetutës Shqiptare dhe aspekte krahasuese me 
rishikimin e Kushtetutës  Italiane 

Anton Gera, Aurela Gera 

14:00 Lunch (Buffet)  



 

Law Panel: Room 3 

 
Chair: Prof. assoc. Dr. (PhD Uni Graz) Endri Papajorgji  
Co-chair: Dr. Ela Elezi 
10:00-
13:30 

Presentations: Author/s: 

 Gender discrimination in labor relations Robert Çelo, Sorina Koti, Julejda 
Gerxhi 

 Ndërmjetësimi në Sistemin e Drejtësisë së Republikës se 
Kosovës dhe efekëshmëria pozitive e tij 

Hajrullah Mustafa 

 The process of enforcement of court decisions as integral part 
of fundamental human rights 

Emine Zendeli 

 Marriage to foreigners regulated by Albanian low Arjeta Tufa, Alketa Marku 
 Zotësia për të lidhur martesë dhe forma e martesës sipas së 

Drejtës Ndërkombëtare Private 
Ilda Muçmataj, Juliana Bylykbashi 

 Roli i Avokatit të Popullit për parandalimin e torturës si MKPT 
nën frymën e nenit 3 të KEDNJ-së 

Etilda Gjonaj 

 Raportet e shtetit me shtetasin dhe ndikimi i proceseve 
integruese 

Flamur Hyseni 

 Ndërmjetësimi në vështrimin optik dhe krahasues Sabina Meta 
11:30 Coffee Break  

 Pozita e femrës në të Drejtën e Trashëgimisë Vështrim 

krahasues mes Kanunit të Lekë Dukagjinit dhe atij të Labërisë 

Alfred Balla, Eljon Hila 

 Rruga drejt rregullimit të njëtrajtshëm të institutit të 
trashëgimisë në hapësirën europiane 

Laura Vorpsi 

 Rruga drejt njё juridiksioni ndёrkombёtar penal permanent Eljon Hila, Alfred Balla 

 Criminological profile of the crimes against the general safety 
of people and property in the Republic of Macedonia 

Zlate Dimovski, Kire Babanoski, 
Ice Ilijevski 

 Faktori ndërkombëtar në kuadër të Drejtës Ndërkombëtare  në 
procesin e shtetbërjes së Kosovës 

Musa Gjakova 

 Klinika e Ligjit Alban Koçi 
 Mbrojtja e të drejtave të njeriut dhe lirive themelore si veçori e 

Kushtetutës së Kosovës 
Gzim Shala, Egzona Rexha, 
Fatjona Bezeraj 

 E drejta myslimane: aplikimi dhe ndikimi i saj në trojet 
shqiptare 

Arsim Berisha, Aida Gaçe 

 Ndryshimet kushtetuese- raporti i politikës në këtë proces Ervin Salianji, Eneida Fatkoja 
   
   

Multidisciplinary Panel: Room 4 

 
Chair: Prof. Dr. Mimoza Karagjozi Kore  
Co-chair: PhD. Gerti Dajci 
10:00-
13:30 

Presentations:  Author/s: 

 Some aspects of mediation on criminal proceedings Drita Avdyli 
 lodeologjia shtetërore në Kushtetutën e vitit 1946  dhe në  atë  Xhensila Pine 



të  vitit 1976 
 Abedin Dino (Through the paintings and symbols) Keidi Sejdiu 
 Shfrytëzimi i dukurive psikologjike në favor të një procesi 

mësimor cilësor- Zhvillimi i të menduarit kritik 

Daniela Gordi Dilo 

 Laws and their inaction with socioterminology (The case of 

urban terminology) 

Eva Papamihali 

 The Folklore and the cultivated music in the years 1960-1990, 
the albanian composers in this period and the relationship with 
folklore 

Armira Kapxhiu 

 The education as human right Amela Mukaj, Elena Kocaqi 
Levanti 

 Lufta kundër analfabetizmit e zhvilluar në shkollat e 
Prefekturës së Elbasanit në vitet 1944-1945 

Elvin Elezi 

 An Overview of the Contribution of IPA Funds to the 
Republic of Macedonia in the Sector of Social Inclusion for the 
period 2007-2013 

Abdullah Sencer Gözübenli 

 Gazetari në cilësinë e dëshmitarit në procedurën penale Mirvete Uka 
11:30 Coffee Break  

 Gratë e Dhunuara pas Rehabilitimit- Një hulumtim mbi ecurinë 

e ndryshimeve të tyre pas rehabilitimit 

Drilona Llangos 

 Changing role of the university in a knowledge-based society Aida Lahi 
 Normat Sociale të Bashkëmoshatarëve dhe Impakti në Sjelljen 

Seksuale në Radhët e Studentëve Shqiptarë 
Dorina Zenelaj 

 
Mësimi i gjuhëve të huaja për qëllime profesionale Alma Breshani 

 Kurrikula shkollore dhe rëndësia e saj për zhvillimin   
intelektual, shoqëror dhe emocional të nxënësve 

Aida Zhupa 

 Integrimi i Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit në 
ngritjen e cilësisë së arsimit në institucionet e arsimit të lartë 

Krenar Kepuska, Blerta Prevalla, 
Valdete Daku, Arlind Llullaku 

 Teaching Challenging Issues Related To the Vocabulary and 
Style in Military Writing 

Greta Pёrgjegji 

 Probleme të përvetësimit të gjuhës shqipe në shkollat e Gorës 
së Kukësit, rekomandime 

Mexhit Hajdari, Flutura Muja 

 The Link Between the Social-Economic Indicator and Traffic 
Accidents by Young Drivers 

Grgo Luburic, Habib Hasani, Nol 
Dedaj 

14:00 Lunch (Buffet)  

 


